平成平成平成平成27272727年年年年５５５５月定例教育委員会月定例教育委員会月定例教育委員会月定例教育委員会議事議事議事議事録録録録

平成平成平成平成27272727年年年年５５５５月月月月８８８８日日日日

鹿屋市鹿屋市鹿屋市鹿屋市教育委員会教育委員会教育委員会教育委員会

1

   〇日 時 平成27年５月８日（金）

15時00分から16時00分まで

   〇場 所 教育長室

   〇出席者

     教育長         中 野 健 作

教育長職務代理者    風呂井  敬

     教育委員        志 村 正 子

     教育委員        松 木 忠 美

     教育委員        蓑 田 繼 男

   〇関係者

     教育次長        原 田  靖

     教育総務課長      森 屋  尉

     学校教育課長      福 永 浩 幸

     生涯学習課長      榊   眞 一

     教育総務課長補佐    有 村 道 尚

     教育総務課管理係長   山 口 昌 弘

2

〇議事日程

１ 開会

２ 前回議事録の承認

３ 教育長及び委員の報告

４ 議事

(1) 議案第６号 鹿屋市立学校給食センター運営委員会委員の委嘱等について

(2) 議案第７号 人事異動について

(3) 議案第８号 平成27年度鹿屋市一般会計補正予算（第１号）に係る意見の申出

      について

(4) 議案第９号 鹿屋市文化財保護審議会委員の委嘱について

５ 報告

６ 動議の討論等

７ その他

８ 閉会

3

〇議決事項

議案番号 件  名 審議の状況 採決次第

議案第６号

議案第７号

議案第８号

議案第９号

鹿屋市立学校給食センター運営委員会委

員の委嘱等について

人事異動について

平成27年度鹿屋市一般会計補正予算（第１

号）に係る意見の申出について

鹿屋市文化財保護審議会委員の委嘱につ

いて

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

特記事項なし

原案可決

原案可決

原案可決

原案可決

4

〇議事要旨

１ 開  会

教育長  ４月１日に第１回を開催してから、早くも第２回目の開催となる。

学校も新学期、新学年度がスタートしたが、37校全て順調にいったよ

うである。

４月20日に全国学力試験が実施された。３年ぶりに理科も実施され

た。市の学力がどのようになっているか一つの物差しになるが、これ

だけで判断するということではないが、期待しているところである。

各学校長には、子どもたちの答案用紙の結果から指導、サポートの在

り方を計画立ててもらっているところである。

 新聞報道にもあったが、株式会社ナンキュウの山下会長さんから市

に寄附があった。地元の大姶良中学校にジャズバンドの楽器代、大姶

良小・中学校の両校に図書代が寄附された。とても元気が出る話だと

思う。

 本日はいくつか議題があるが、この後、審議していただくことにな

る。よろしくお願いしたい。

２ 前回議事録の承認

教育長

異議なく承認

３ 教育長及び委員の報告

教育長

発言がないので、報告はないものとする。

４ 議事

(1) (1) (1) (1) 議案第議案第議案第議案第６６６６号号号号    鹿屋市立学校給食鹿屋市立学校給食鹿屋市立学校給食鹿屋市立学校給食センターセンターセンターセンター運営委員会委員運営委員会委員運営委員会委員運営委員会委員のののの委嘱委嘱委嘱委嘱等等等等

についてについてについてについて

【 本 議 案 は 非 公 開 】

(2) (2) (2) (2) 議案第議案第議案第議案第７７７７号号号号    人事異動人事異動人事異動人事異動についてについてについてについて

【 本 議 案 は 非 公 開 】

(3) (3) (3) (3) 議案第議案第議案第議案第８８８８号号号号    平成平成平成平成27272727年度鹿屋市一般会計補正予算年度鹿屋市一般会計補正予算年度鹿屋市一般会計補正予算年度鹿屋市一般会計補正予算（（（（第第第第１１１１号号号号））））にににに係係係係

るるるる意見意見意見意見のののの申出申出申出申出についてについてについてについて

5

【 本 議 案 は 非 公 開 】

(4) (4) (4) (4) 議案第議案第議案第議案第９９９９号号号号    鹿屋市文化財保護審議会委員鹿屋市文化財保護審議会委員鹿屋市文化財保護審議会委員鹿屋市文化財保護審議会委員のののの委嘱委嘱委嘱委嘱についてについてについてについて

【 本 議 案 は 非 公 開 】

５ 報告

教育長

発言がないので、報告はないものとする

６ 動議の討論

教育長

発言がないので、動議はないものとする。

７ その他

学校教育課長

風呂井委員

学校教育課長

蓑田委員

学校教育課長

生涯学習課長

文化財センター

(1) (1) (1) (1) 鹿屋女子高等学校及鹿屋女子高等学校及鹿屋女子高等学校及鹿屋女子高等学校及びびびび鹿屋看護専門学校鹿屋看護専門学校鹿屋看護専門学校鹿屋看護専門学校のののの入学入学入学入学････卒業等卒業等卒業等卒業等のののの状況状況状況状況にににに

ついてついてついてついて

 資料に基づいて説明

 鹿屋女子高は、平成27年度から全学科併願を認めたが、女子高を受

験した者はいずれかの学科に入学できたのか。

概ねそのとおりである。

 情報ビジネス科は、２次募集は実施したのか。

 実施し、受験者はいたが、合格者はいなかった。

(2) (2) (2) (2) 市指定文化財市指定文化財市指定文化財市指定文化財のののの指定指定指定指定についてについてについてについて

 ４月23日の文化財保護審議会において、戦争遺跡の審議が行われた。

今年、戦後70年ということで、海軍航空隊笠野原基地跡の川東掩体壕

と海軍航空隊串良基地跡の地下壕電信指令室の２つを市指定文化財に

指定することについて建議される予定であるので、現段階の状況を文

化財センターが報告する。

 パネルに基づいて説明

6

所長

教育長

文化財センター

所長

風呂井委員

文化財センター

所長

教育長

 次回の定例教育委員会で上程するのか。

 そのように考えている。

 現在、２つとも民有地ということだが、購入するのか。

商工観光課が予算を組んでおり、所有者の承諾があれば購入できる

状況である。

次回の６月定例会は、６月５日（金）15時から教育長室で行う。

８ 閉会

教育長

以上をもって５月定例教育委員会を閉会する。

以上